*illis faciendæ, velut assentatorem; nec querendo gloriam ab aliquo*<sup>42</sup>, velut inanis gloriæ cupidum. Superbiam enim tacuit, cum modesti sensus manifesta præferret indicia, innumeras scilicet persecuciones corporisque molestias ac cruciaciones; ingentemque paupertatem, atque sermonis eloquerdi imperitiam seu ruditatem. *Etsi enim imperitus sermone, inquit, sed non scientia*<sup>43</sup>.

*Hi audientes vocem tubarum, venerunt scire quæ esset vox: et cognoverunt quoniam hi, qui erant ex captivitate, ædificarent templum Domino Deo Israel. Tubæ, quarum vocem audiunt impuri dæmones, sunt qui de virtute ac scientia habentur sermones. Horum autem sermonum vox, virtutum opera sunt, morumque constantia ac strenuitas, eorum, qui pœnitentiæ cultu a vitio ad virtutem redierunt; atque ab ignorantia, eo ut Deum agnoscerent, emergerunt.*

*Et accedentes ad Zorobabel et ad Jesum et ad duces familiarum, dicunt eis: Ædificemus una vobiscum. Similiter enim ac vos audimus Dominum vestrum, et ei sacrificamus. Zorobabel est, quæ mens actioni dat operam: Jesus, quæ contemplationi: duces familiarum, animæ vires, ex quibus oriuntur virtute exculti mores ac scientiæ rationes. His se superbiæ ac inanis gloriæ, assentationisque ac simulationis, seu hypocrisis, impuri adjungunt dæmones, dicentes: Ædificemus una vobiscum templum Domini. Nullus enim unquam pessimorum horum dæmonum, ejus, qui virtuti studet, inhibet alacritatem; quin potius etiam virtutum defectus doleo amputans, majores suadet conatus, pari alacritate concertantes adjuvans, ut ejus qui pietatis exercitia colit, omnem ad se animum trahat, æqua mediocritatis libra amissa; atque is ad aliud imprudens tendat ~~100~~ hospitium, quam quod existimabat. Idcirco aiunt vafri illi: Similiter atque vos audimus Dominum vestrum. Nam neque oderunt castitatem, neque jejunium horrent; non pecuniarum erogationem, non hospitalitatem, non psalmorum modulationem, non lectionis operam, non sublimiores disciplinas, non humili storea ludare humo cubationem, non vigiliis, non reliqua omnia, quibus religiosa vita insignitur, quandiu ad eos vergit intentio, ac eorum quæ sunt, causa. Nam reliques forte citius deprehendens dæmonas, virtutis cultor, eorum facilius damnatum effugiat: hos autem qui videantur virtutis adjuvare cursum, velutque una cœlata opera velle ædificare templum Domini, quæ mens deprehendat, vel si admodum sublimis sit, citra sermonis illius efficacis ac vi omnia pervadentis, opem, et perlingentis usque ad divisionem animæ et spiritus*<sup>44</sup>? qui nimirum sciat quænam opera sensave animalia sint (id est, virtutis naturalia genera metusque) ac quænam spiritualia; nempe supernaturalia, Deique notas habentia, ac per gratiam naturæ concessa.

<sup>42</sup> 1 Thess. II, 5, 6. <sup>43</sup> II Cor. XI, 6. <sup>44</sup> Hebr. IX, 12.

temporalis  
5  
inordinati  
7/12

*Artuum quoque et medullarum*<sup>46</sup>; qui nempe virtute fulgentium morum cum spiritalibus rationibus convenientem aptamque prorsus intelligentiam calleat.

*Qui discernat cogitationes et intentiones cordium*<sup>46</sup>; occultas scilicet imoque pectore obscuras, erga ea quæ dicta sunt, affectiones; horumque animo conditas invisibiles causas.

*Cui non est creatura quæ non sit manifesta*, in nobis scilicet, qui latere videmur, *sed omnia nuda et revelata*<sup>47</sup>: non ea duntaxat quæ gesta sunt ac cogitata, sed et ipsa jam quæ a nobis gerenda sunt ac cogitanda. De futura enim forsitan actione ac cogitatione, ait Scriptura quod non sit ulla creatura obscura, seu, non manifesta: non enim de creatura quæ facta sit atque existat, quæ et nobis ipsis atque reliquis sit manifesta; nedum Deo, qui infinita omnia sæcula, præterita, præsentia atque futura præsciat, omniumque ortus scientiam natura prævertat, ac non ex rebus, sed ex se ipse rerum in se antecedentem scientiam habeat. Solus enim ipse rerum scientia per naturam existit, tanquam rerum causa; ac rursus ipsa per se scientia, ut cuius scientia causæ omnem rationem natura **189** excedat; adhucque hac superior, secundum omnem omninoque infinitudinis superinfinitam infinitis rationem existat; quod etiam sic dictæ scientiæ omni ratione pariter et modo, omnisque quæcumque alia dici scientia aut cogitari potest, sit inaccessus conditor.

*Quis hunc intus animo imoque pectore hospitem sermonem non habens, occultis in nos dæmonum simulationis liberatus dolis ac insidiis, ipse singularissimus absque ullo commercio stare poterit, ac magni Zorobabelis more, Jesuque ac ducum familiarum, templum Domini ædificare; qui clare magnaque voce seductoribus spiritibus superbix, inanis gloriæ, assentationis ac simulationis dicerent: Non nobis et vobis ædificare domum Domino Deo nostro: nos enim soli ædificabimus Domino Israel: qui nempe sciat horum commercio toti ædificio ruinam parari ac labem, divinatorumque donariorum decoris, lucisque ac gratiæ deprædationem. Nemo enim cui ullus ex his, quos dixi, dæmonibus colenda virtute adjutor sit, eam Domino ædificare potest: quippe qui Deum, in quem aspiciens virtutis palæstram exerceat, operis rerumque gerendarum finem non habeat. Non ergo invidia, viri ex captivitate reduces, Babylonios, Chathæos, Elæmathæos Evæosque non admiserunt, qui una cum eis collata opera templum Domini ædificarent; sed cum amoris specie vaserimos dæmonum dolos exploratos haberent, hoc emittentes ut objecta boni esca, peccati eos morte conciderent.*